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derstøtte, men også hvor det er, det skal have 
nogle konsekvenser, hvis der så ikke sker en op- 
følgning på de aftaler, man har lavet. 

Kl. 11:11 
Formanden: 
Fru Marianne Jelved. 

Kl. 11:11 
Marianne Jelved (RV): 
Hvem skal sørge for, at de unge møder op til de 
foranstaltninger, som de bliver pålagt? Det er et 
citat fra lovforslaget. Er det politiet? Er det for- 
ældrene, eller er det socialrådgiverne? Hvem er 
det, der skal sørge for, at de unge gør det, de får 
pålæg om at gøre? 

Kl. 11:11 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 11:11 
Ellen Trane Nørby (V): 
Der kan jo være forskellige områder, hvor der 
skal forskellige aktører ind. Vi ved, at det i de 
svære tilfælde i Københavns Kommune har væ- 
ret politiet, der har lavet opfølgningen over for 
de unge, som har været ude på en kriminel løbe- 
bane, og som man så i stedet har prøvet at sikre 
nogle sociale tilbud -  sikre, at de er kommet i et 
job, hvor de hver morgen skal møde op. Jeg tror 
ikke, man kan gå ind og sige generelt, hvordan 
det skal gøres. 

Det, jeg synes er enormt vigtigt, er, at vi sen- . 
der det klare signal, at hvis unge går rundt og la- 
ver hærværk, hvis unge flere gange raserer an- 
dre folks forhaver eller raserer blomsterkum- 
merne på torvet, jamen så kan en konsekvens 
være, at de bliver sat til at hjælpe gartneren med 
at beplante blomsterkummerne på torvet igen 
og på den måde får en følelse af, at det, de øde- 
lægger, jo sådan set har en værdi både for sam- 
fundet og for os andre, men også for de menne- 
sker, hvis forhaver de har raseret. Og det synes 
jeg sådan set er et enormt vigtigt signal at sende 
fra samfundet -  at det her er noget, vi er fælles 
om, og det er vi nødt til at have en respekt for, 
hvis det her samfund skal kunne hænge sam- 
men. 

Kl. 11:12 
Formanden: 
Så er det fru Mette Frederiksen, kort bemærk- 
ning. ( 

Kl. 11:12 
Mette Frederiksen (S): 
Jeg tror, at alle, der enten selv er forældre eller 
arbejder med socialpolitik, ved, at der altid er en 
forklaring, når børn eller unge ikke har det godt. 

Der er altid en forklaring, hvis børn og unge 
kommer over på den anden og forkerte side af 
loven -  der er altid en forklaring. Ikke at man 
nødvendigvis skal forsvare det enkelte barn el- 
ler den enkelte unge, men der er altid en forkla- 
ring på, hvorfor det går galt. 

Det, jeg synes er interessant at diskutere -  
også i relation til det her lovforslag er, hvorfor 
mange af de problemer, vi har i Danmark med 
eksempelvis kriminalitet, mange af de sociale 
problemer er blevet forværret igennem de sene- 
re år. Det er jo ikke sådan, at det går i den rigtige 
retning i Danmark lige nu. Det går faktisk i den 
forkerte retning. Der bliver skudt i gaderne som 
aldrig før, der er alt for mange unge, der er in- 
volveret i kriminalitet, hvor grov vold indgår, og 
der er til stadighed alt for mange børn, der om- 
sorgssvigtes. Hvad er egentlig Venstres forkla- 
ring på, at den udvikling er accelereret i de sene- 
re år, og at det ikke er gået modsat? 

Kl. 11:14 
Formanden: 
Ordføreren. 

. . . .  Kl. 11:14 
Ellen Trane Nørby (V): 
Nu synes jeg, at vi skal have fokus på, at det lov- 
forslag, vi behandler her, netop går ind og tager 
hånd om nogle af de problemer, der bliver skit- 
seret. Vi har en gruppe unge, som i dag har me- 
get svært ved at finde ud af, hvordan man skal 
opføre sig i et samfund, hvordan man kan have 
respekt for samfundets fælles værdier. Der synes 
jeg, at vi med lovforslaget sender et meget vig- 
tigt signal om, at det så også har nogle konse- 
kvenser. 홢 

I Venstre har vi det sådan, at man skal gøre alt 
for at forebygge de her problemer. Det er også 
derfor, der er blevet nedsat en kommission, som 
netop kigger på ungdomskriminalitet og netop 
skal kigge på, hvordan vi kan forebygge de ten- 
denser, der er, og som går ind og kigger på, hvad 
det er for nogle problemer, der er, og hvordan vi 
kan undgå dem. Det er selvfølgelig målet. 

Men vi er nødt til at have et samfund, hvor 
der også er konsekvenser. Hvis man som ung 
ikke har respekt for samfundets fælles værdier, 
kan man blive sat til at vaske graffiti af eller be- 
plante blomsterkummer på torvet, hvis det er 
det, der skal til, så man sådan set på den måde 
kan føle, at det, man har forvoldt af skade, har 
en effekt ikke kun på ens egen straffeattest, men 
på hele samfundet og de omgivelser, man er en 
del af. 


